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[Peter Nielsen.] 
linger 홢 er enige om at hæve lønmodtager- 
fradraget, det standardiserede, fra de 400 kr. 
til 800 kr. Det betyder, at vi slipper for en 
masse skattesager; vi letter ligningsmyn- 
dighedernes arbejde ganske betydeligt, idet 
alle de sager, der drejer sig om et lønmod- 
tagerfradrag B på mellem 400 og 800 kr., 
nu automatisk forsvinder. Jeg skal ikke 
knytte flere bemærkninger til lønmodtager- 
fradraget, men kun glæde mig over, at de 
standardiserede fradrag 홢 efterhånden vinder 
mere og mere indpas. 

Det andet spørgsmål i ligningslovforslaget 
홢 og det er nyt i forhold til det, der forelå 
her i foråret 홢 er jo spørgsmålet om 
Grønlandsarbejderne. Det er også noget, 
der har bebyrdet ligningsmyndighederne 
ganske betydeligt. Kriteriet for, om man 
var skattefri, når man arbejdede i Grøn- 
land, har jo været dette, om man havde 
opgivet bopælen her i Syddanmark og 
sådan set ikke mere havde tilknytning til 
sydlandet. Dette er meget, meget vanske- 
ligt at afgøre. Man har ikke kunnet træffe 
afgørelse blot på grundlag af, om der var 
meldt flytning til folkeregistret, man har 
måttet tage mange andre ting i betragtning. 
Det har vakt megen irritation, og mange af 
de afgørelser, der er truffet for disse Grøn- 
landsarbejdere, hår været præget af meget 
store tilfældigheder. Jeg er derfor glad for, 
vi nu får det ind i de faste rammer, at man 
giver et Grønlandsfradrag og så konstaterer 
fuld skattepligt i øvrigt. 

Der kan så rejse sig spørgsmål om andre, 
der arbejder i udlandet, f. eks. alle solda- 
terne ved Gazastyrken; deres skattepro- 
blemer har også givet anledning til mange 
overvejelser og mange stridigheder, så det er 
nok muligt, vi i udvalget skal se lidt på, 
om vi skal lave en analogi fra Grønlands- 
arbejderne til soldaterne fra Gaza. 

Jeg anbefaler altså IigningsIovforsJaget til 
en hurtig og velvillig behandling, navnlig en 
hurtig behandling af hensyn til ligningsmyn- 
dighederne. 

Men det store spørgsmål, som nu indgår 
i ligningsloven, og som hidtil har været et 
administrativt spørgsmål, som ligningsrådet 
har afgjort, det er jo spørgsmålet om, hvor 
meget man skal optage som indtægt for at 
bo i sit eget hus. Det er ganske klart, at 
dette problem kan give anledning til megen 

misfornøjelse. Det er jo et grundlæggende 
princip i al vor lovgivning, at vi skal stå 
lige over, for loven, og det skulle gerne 
gælde skattelovene også, men det er ganske 
klart, at på dette punkt er husejere og 
lejere stillet forskelligt skattemæssigt set. 
Det er et problem, vi skyder fra os nu, 
og jeg tror nok, det måske skal løses i en 
større sammenhæng, for det er ganske klart, 
vi ikke kan blive ved med her i landet at 
have to slags mennesker, skattemæssigt set: 
dem, der bor i eget hus, og dem, der må 
bo til leje. Men det foreløbig aktuelle er jo 
den nye vurdering, og der er jo ikke ønsker 
hos nogen om, at den skål bevirke større 
skatter hverken for dem, der bor til leje 
eller for parcelhusejerne. Derfor er der vel 
justeret på en retfærdig måde 홢 nu gør 
vi det altså igennem lovgivning 홢 derved, 
at vi nedsætter lejeprocenten med 2 og 
vedligeholdelsesfradraget fra V/2 til I pet. 
Selv om der ved gennemførelse af sådanne 
procentsatser altid vil være nogen, hvad 
skal man sige, der lår lidt for meget, og 
nogen, i der får lidt for lidt, så vil det jo 
alligevel betyde, at vi på dette punkt be- 
holder, skal vi sige status quo, og ud fra 
dette kan jeg anbefale ligningslovforslaget 
som sådant. 

Foged: Det ligningslovforslag, der her er 
til behandling, skulle egentlig have været 
behandlet i den bebudede septembersam- 
ling. Nu blev denne ikke gennemført, og vi 
står derfor i samme situation som så ofte 
før at have mere travlt, end det egentlig 
er rigtigt og rimeligt for gennemførelse af 
et lovforslag, der har så vidtgående skatte- 
mæssige konsekvenser. Der burde gives 
mere tid til drøftelse af så store ændringer. 
Vi har vel højst 4 å 6 uger til rådighed, og 
selvangivelsen skal i trykken for at kunne 
nå rettidigt ud til skatteyderne. Ikke desto 
mindre finder regeringen det altså rigtigt 
at foreslå store reformændringer, jeg sætter 
med vilje streg under reformændringer. 

Man foreslår således lønmodtagerfradra- 
get ændret fra 400 til 800 kr., vel vidende 
at samme spørgsmål rettelig burde placeres 
under drøftelserne vedrørende enl skattere- 
form. Det ærede medlem hr. Peter Nielsen 
gav udtryk for, at han havde opfattet 
situationen sådan, at - man fra forårets for- 
handlinger var enige om nu at hæve løn- 


